UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Veronika Wenigová, DiS.

Vliv prosociálního a ostrakizačního stimulu na upevňování efektu

implicitního reputačního stimulu

Bakalářská práce

Praha 2019

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Studium humanitní vzdělanosti

Veronika Wenigová, DiS.

Vliv prosociálního a ostrakizačního stimulu na upevňování efektu

implicitního reputačního stimulu

The Influence of Prosocial and Ostracistic Stimuli on Strengthening

The Effect of Implicit Reputation Cues

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Romana Žihlavníková

Praha 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala

všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 6. května 2019 VERONIKA WENIGOVÁ

.......................................

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především vedoucí této bakalářské práce,

Mgr. Romaně Žihlavníkové, za její odborné rady, ochotu a čas, který mi věnovala.

Poděkování též patří Mgr. Janu Mrvovi za pomoc s organizací experimentu a za umožnění

jeho realizace v rámci výuky na České zemědělské univerzitě. Dále děkuji

doc. RNDr. Mgr. Ivanovi Hadriánovi Tufovi, Ph.D, za odbornou konzultaci,

a PhDr. Kateřině Elisové a Mgr. Martě Hudouskové za umožnění realizace experimentu

v rámci jejich výuky.

Poděkování za zprostředkování využití místnosti pro realizaci experimentu dále patří

Ing. Václavu Machačovi ze Střediska správy koncových zařízení při České zemědělské

univerzitě.

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je sledování vlivu prosociálních a ostrakizačních

stimulů na upevňování vlivu implicitních reputačních stimulů. Ty předchozí výzkum ukázal

jako významné ve vztahu k ovlivňování prosociálního jednání subjektů. Principy jejich

působení a jejich vzájemná interakce však není dosud zcela objasněna.

Teoretická část této práce je primárně zaměřena na problematiku lidské kooperace;

zvláštní pozornost je dále věnována sumarizaci dosavadního výzkumu na poli stimulace

prosociálního chování pomocí výše uvedených stimulů.

V empirické části je popsán realizovaný výzkum, jehož cílem bylo prozkoumat

interakci zapojených stimulů, včetně stimulu ostrakizačního, se kterým předešlé výzkumy

neoperovaly. Metodou výzkumu je experiment, který byl realizován na vzorku

230 vysokoškolských studentů. Těm byl administrován test ve formě počítačového

formuláře. Byl užit faktoriální design 3 x 2, přičemž sledovaným momentem byla transgrese

– porušení pravidla – v následném okamžiku nahlášení výsledného skóre z testu. Celkově

bylo v rámci experimentu zaznamenáno 0 případů transgrese ve všech skupinách vzorku;

tato skutečnost je důsledně diskutována v závěru empirické části.
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Abstract

This thesis aims to investigate the effect of visual – prosocial and ostracistic – stimuli

on strenghtening the effect of implicit reputation cues. All of those have been identified by

the prior research as significant factors influencing subject’s behavior to be more prosocial

or moral. However, the principles of their functioning and their mutual interaction hasn’t

been fully understood yet.

The theoretical part is mainly dedicated to the matters of human cooperation. Present

research, concerning stimuli described above, is sumarized.

The empirical part aims to present the research, that has been conducted by the author

of the thesis. It aimed to investigate the interaction between the previously mentioned

stimuli, including the ostracistic stimulus, which hasn’t been used, according to our

knowledge, in any related study so far. The chosen method is an experiment, which was

conducted on a sample consisting of 230 university students. Those were asked to undergo

a language test. Factorial design 3 x 2 was used, whereas transgression was tracked while

the students were declaring the score they’ve reached in the test. The incidence of

transgression in all of the groups was 0; this rather suprising result is throughroughly

discussed at the end of the empirical part, altogether with suggestions on future research

options.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je vliv prosociální a ostrakizační stimulace

na upevňování vlivu implicitních reputačních stimulů, které se užívají s cílem ovlivnit

jednání subjektů tak, aby bylo prosociálnější. Cílem teoretické části práce je téma ukotvit v

kontextu lidské kooperace a představit dosavadní výzkum na diskutované téma. V empirické

části bude poté popsán realizovaný výzkum, jehož cílem je prozkoumat vzájemnou interakci

jednotlivých zapojených stimulů, které předchozí studie identifikovaly jako efektivní

ve vztahu k eliminaci projevů neprosociálního chování. Předkládaný výzkum je zasazen

do sféry vzdělávání, pro které je diskutovaná problematika podvádění relevantní, a mimo

stimulů prosociálních operuje i se stimulem ostrakizačním, jehož užití zatím v podobných

studiích neevidujeme, ale logicky se nabízí.

Toto téma si autorka pro bakalářskou práci zvolila, jelikož je ve výzkumu tématem

stále živým, i nadále ne zcela objasněným, a přesto skýtajícím četné a zásadní možnosti

aplikace v praxi, jež by mohly mít reálný dopad na usměrňování nežádoucího chování

v každodenním životě – typicky např. redukci kriminality.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Člověk jako člen sociální skupiny

Chodíme spolu do práce, do školy, odpoledne na kávu a večer na pivo. Bavíme

se spolu. Pomáháme si. A někdy se spolu hádáme, ale stejně – bez druhých neumíme žít.

Jsme prostě společenští tvorové. Důvodů, proč vstupujeme do interakce s ostatními členy

našeho druhu, je celá řada. Můžeme u nich hledat pomoc a podporu, přátelské či sexuální

vztahy, můžeme s nimi vstupovat do konfrontací a bojů o moc. Argyle (1994) jako hlavní

zdroje motivace interpersonálního chování identifikuje závislost – tj. potřebu uznání,

pomoci, ochrany; afiliaci – potřebu fyzické blízkosti a náležení do skupiny;

dominanci – potřebu privilegovaného mocenského postavení v rámci skupiny; sex – intimní

vztahy a tělesný kontakt; agresi; a sebeocenění a ego-identitu. Žít ve skupině, v harmonii

s ostatními lidmi, nám dává evoluční výhodu. Je pro nás přirozené sdružovat se. Podle

Nowaka (2012) je člověk nejkooperativnějším ze všech živočichů; co do míry, rozsahu

a pestrosti svých kooperačních aktivit předčí ostatní živočichy (Mellis & Semmann, 2010).

V této práci se zaměříme na prosociální dimenzi naší lidské koexistence. S jejími

projevy se v nějaké formě setkáváme den co den. Snažme se porozumět základům harmonie;

je to stejně důležité jako snažit se pochopit kořeny konfliktů.

1.1.1 Důležitost náležení a kooperace

Pro většinu z nás je interakce s ostatními lidmi záležitostí každého dne. Možná právě

proto si neuvědomujeme, jak důležitý vliv na nás přítomnost druhých a různé typy interakce

s nimi má. A nejde pouze o subjektivní pociťování emocí, které v nás druzí vyvolávají, efekt

naší existence v rámci skupin a vztahů jde hlouběji, než si možná většina z nás uvědomuje.

Kooperativní jednání, tedy jednání takové, kdy jedinec vynakládá zdroje v zájmu sdíleném

ostatními členy skupiny, není vlastní pouze člověku (Chase, 1980). V motivaci k takovému

chování samozřejmě můžeme spatřovat paralely mezi zvířaty a námi. Primárním motivem

je přirozená snaha o přežití, kterou život ve skupině facilituje. Žít v kooperující skupině

znamená možnost dosahovat takových cílů, kterých bychom sami dosahovali jen těžko

či vůbec (Buchanan & Powell, 2015). Ukazuje se, že vztahy s druhými lidmi ovlivňují i tak

zásadní aspekty naší existence, jako je naše tělesné zdraví. Ovlivňují naši náladu, naše
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prožívání. Disponovat podpůrným sociálním zázemím, žít ve šťastných vztazích, tak mimo

jiné znamená mít silnější imunitní systém, dosahovat vyšších hodnot střední délky života

a být zdravější též psychicky (Willerton, 2012).

1.1.2 Prosociální jednání a altruismus


[…]


ho viděl u azylového domu, prý nevypadal

moc dobře. Sice mě to celé dost mrzí,

protože jsme bývali fakt dobří kamarádi,

ale na druhou stranu tohle je opravdu typ

člověka, kterého není dobré mít okolo

sebe.

nunca lo devolvió. No trabajaba, solo

buscaba oportunidades para engañar a los

otros y enriquecerse fácilmente. Tal vez no lo

hiciera con malas intenciones, pero no podía

evitarlo. Más tarde, empezó a jugar a las

máquinas tragamonedas y a apostar en la

lotería, y luego, cuando sus viejos padres

descubrieron que les había robado casi todo

el dinero ahorrado, lo echaron de la casa y

cortaron todo contacto con él. Tuvo que ir a

vivir a un albergue, no tenía otra opción.

Tampoco queríamos tener algo que ver con

él, aquello fue demasiado. El pobre hombre

lo llevaba mal, sobre todo porque todos los

que le gustaban le habían dado la espalda.

No he oído hablar de Estanislao desde hace

unos cinco años. La última vez fue cuando

escuché de Pedro que lo había visto en una

casa de acogida. Según dice, no tenía buen

aspecto. La verdad es que lamento todo lo

que pasó porque éramos muy buenos

amigos, pero, por otro lado, no es nada

recomendable tener este tipo de persona

cerca.

1. Ve španělském textu se používá několik minulých časů. Kolik celkem?

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5
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2. Slovo trapacero v prvním odstavci je v češtině přeloženo jako deminutivum

(zdrobnělina) a jedná se o:

a. vulgarismus

b. slang

c. dysfemismus

d. knižní výraz

e. eufemismus

3. Slovo golfo v prvním odstavci nese ještě jeden význam, a to záliv nebo zátoka. Jedná

se tedy o:

a. homonymii

b. mnohoznačnost

c. polysémii

d. homofonii

e. monosémii

4. Pokud je v prvním odstavci slovo autíčko deminutivum, jak bude vypadat jeho

augmentativum?

a. auťák

b. kára

c. vehikl

d. vůz

e. bourák

5. V českém překladu jména Standa se objevuje takzvané protetické E, které je typické

pro západorománské jazyky. Čeština má také jedno známe protetické písmeno.

Které?

a. S

b. O

c. V

d. P

e. K
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6. Zvýrazněná vazba v českém třetím odstavci tohle bylo příliš je i ve španělštině

vyjádřena:

a. epiforou

b. elipsou

c. palindromem

d. inverzí

e. gradací

7. Poslední souvětí v textu je složeno z dvou vět hlavních a dvou vět vedlejších. O jaké

věty vedlejší se jedná?

a. předmětná a podmětná

b. přívlastková a důsledková

c. podmětná a příčinná

d. přívlastková a příčinná

e. předmětná a přívlastková

8. Je v textu vyjádřeno plusquamperfektum, tzv. předminulý čas?

a. ano

b. ne

9. Hyperonymum španělského slova secundaria v češtině není:

a. škola

b. vzdělání

c. vysoká škola

d. budova

e. učení

10. Hyponymum španělského slova espalda v češtině je:

a. obratle

b. tělo

c. svaly

d. kosti

e. krev
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11. Jaký je v textu vypravěč podle narativní roviny a vztahu k příběhu, přičemž víte, že

extradiegetický je vševědoucí, intradiegetický postavou v příběhu, homodiegetický

neúčinkuje ve vyprávěném příběhu a heterodiegetický vystupuje v příběhu jako

protagonista nebo svědek?

a. extra a homodiegetický

b. intra a homodiegetický

c. extra a heterodiegetický

d. intra a heterodiegetický

12. V textu vyhledejte často se opakující souřadící spojku vyjadřující poměry

odporovací a stupňovací a určete správně její překlad do španělštiny

a. pero

b. que

c. solo

d. ni

e. luego

13. Obsahuje zvýrazněné souvětí v prvním odstavci nějakou slovesnou perifrázi neboli

spojení slovesa pomocného a slovesa plnovýznamového?

a. ano

b. ne

14. Španělský výraz bobo je do češtiny přeložen jako nechytrý. Jedná se o:

a. eufemismus

b. hyperbolu

c. litotes

d. ironii

e. parafrázi

15. Z textu vyplývá, že Standa je:

a. závislý na drogách

b. závislý na alkoholu

c. bezdomovec

d. zadlužený

e. žádná odpověď není správná
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Příloha 4: Správná řešení testových otázek

Správné odpovědi k otázkám příslušným ke Stimulu 1a (kontrolnímu textu):

1D, 2A, 3E, 4A, 5B, 6A, 7D, 8C, 9E, 10A, 11A, 12D, 13A, 14B, 15E

Správné odpovědi k otázkám příslušným ke Stimulu 1b (textu s prosociální tematikou):

1B, 2E, 3C, 4B, 5D, 6A, 7A, 8D, 9B, 10C, 11A, 12A, 13B, 14B, 15E

Správné odpovědi k otázkám příslušným ke Stimulu 1c (textu s tematikou ostrakizace):

1D, 2E, 3A, 4A, 5C, 6B, 7D, 8A, 9C, 10A, 11D, 12A, 13A, 14C, 15E
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Příloha 5: Stimul 2 – Reklamní banner s vyobrazením sledujících očí

Obrázek 1: Stimul 2 – Reklamní banner s vyobrazením sledujících očí

Zdroj: autorka
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Příloha 6: Reklamní banner bez vyobrazení sledujících očí

Obrázek 2: Reklamní banner bez vyobrazení sledujících očí

Zdroj: autorka
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Příloha 7: Umístění Stimulu 2 v rámci stránky pro zápis skóre

Obrázek 3: Umístění Stimulu 2 v rámci stránky pro zápis skóre

Zdroj: autorka
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Příloha 8: Graf jazykového IQ

Obrázek 4: Graf jazykového IQ

Zdroj: autorka