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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Veronika Wenigová
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 52839188

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 445725

Název práce: Vliv prosociálního a ostrakizačního stimulu na upevňování efektu
implicitního reputačního stimulu

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Romana Žihlavníková
Oponent(i): PhDr. Radka High, Ph.D.

Datum obhajoby : 20.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D. ............................

Členové komise: Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D. ............................

Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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